- 1 -

中国地质大学（武汉）关心下一代工作

信息简报

2024 年 16期（总第 184期）

中地大关工委编                      2024 年 5 月 22 日

中国地质大学（武汉）

认真组织开展公益大讲堂活动

为深入学习贯彻《党史学习教育工作条例》、《中华人

民共和国爱国主义教育法》和纪念新中国成立 75 周年，省

教育厅关工委在 2024年 3月 19日下发了湖北省教育厅关工

委《关于在全省高校开展“学党史爱祖国教育”线上公益大

讲堂活动的通知》。本次“学党史爱祖国教育”线上公益大

讲堂，通过邀请国内知名专家为高校青年学生作“学党史爱

祖国教育”专题报告，旨在坚持用习近平新时代中国特色社

会主义思想铸魂育人，教育引导广大青年学生听党话跟党走，

努力成长为担当民族复兴大任时代新人。

一、领导重视，积极部署，落实到位。

    我校关工委接到省教育厅关工委《关于在全省高校开展

“学党史爱祖国教育”线上公益大讲堂活动的通知》后非常

重视，校关工委领导明确指示，一定要按照省教育厅关工委

- 2 -

的统一部署组织好这次活动，并以此为契机推动二级关工委

的建设，助力学校党委推动“学党史爱祖国教育”。校关工

委经研究下发了《关于开展“学党史爱祖国教育”线上公益

大讲堂活动的通知》（中地大（汉）关发〔2024〕4 号）文

件，要求各二级关工委根据学院实际，统筹安排时间，组织

学生收听收看，并收集本次活动情况，形成简要的总结材料，

包括参加活动学生人数、典型收看活动图片、综合意见等报

送给学校关工委办公室。各二级关工委积极响应，组织召开

专职、兼职辅导员会议，召开学生会、学生党支部干部会议，

传达省教育厅关工委《关于在全省高校开展“学党史爱祖国

教育”线上公益大讲堂活动的通知》和校关工委《关于开展

“学党史爱祖国教育”线上公益大讲堂活动的通知》，进行

动员、部署、落实。

二、广泛宣传，认真收看，反响热烈。

本次公益大讲堂的课程内容深入而全面地覆盖了从新

民主主义革命时期到社会主义新时代的中国发展历史，以及

对《中华人民共和国爱国主义教育法》的解读，切实着眼于

新时代爱国主义青年的培养。

本次活动各二级关工委根据学院工作、教学等实际情况

有序开展，活动形式与内容丰富多样，活动后续积极跟进，

收取同学们的活动反馈和思考，起到了活动教育的闭环作用，

符合本活动的宗旨和目的。例如：

公共管理学院下发通知，组织学院各班级通过线上打卡

- 3 -

的方式学习讨论“学党史爱祖国教育”线上公益课。学院本

科大一至大三年级共 27 个班级参与学习，累计超过 700 余

人次，各班级学习委员负责收集班级同学学习照片及观看心

得。通过此次活动，学院学生感悟颇多，表示吾辈青年学子

理当砥砺前行，不负期望，听党话、跟党走，努力成为担当

民族复兴大任的时代新人。

体育学院在全院范围内积极组织学生集中观看线上公

益大讲堂，号召各班班干部带头学习，并要求覆盖全班同学。

4 月 2 日下午，组织学生线下收看 “《中华人民共和国爱国

主义教育法》解读之爱国主义的基本内涵”、“我们应该培

养什么样的家国情怀”以及“我们的祖国和我们的中华民族”

等专题。学院反映，本次集中教育学习意义深远，有助于青

年大学生深入理解党史，激励学生在面对困难和挑战时保持

坚定的信念和勇气。

艺术与传媒学院配合公益大讲堂，以“学党史，爱祖国”

为主题，于 3 月 26 日起开展了为期一周的系列教育活动。

活动面向学院全体学生，通过多样化的形式，深刻带领学生

领悟爱国精神、积极实践爱国行动，真正将爱国情感内化于

心、外化于行。在本次“学党史，爱祖国”活动中，艺术与

传媒学院学习党的创新理论、党史基本内容、党的历史结论

以及伟大建党精神贯通起来，覆盖面广，效率高，学生参与

度强，观看后同学们纷纷表示感悟深刻。

工程学院以班级或年级为单位集中观看活动课程，鼓励

- 4 -

学生通过结合宿舍集中学习、个人自学等方式进行系列课程

的研学。同时广泛收集学生们的观后感，帮助学生们通过党

史学习教育深刻认识党的光辉历程，增强学生的民族自豪感。

本次公益大讲堂的课程内容丰富、意义深远，回顾了中

国历史的辉煌发展，展望了新时代的未来蓝图，深入解读了

《中华人民共和国爱国主义教育法》的内涵，培养学生成为

新时代的忠诚爱国主义者。各二级关工委也将配合学院党委

始终围绕为党育人、为国育才，落实立德树人根本任务，将

“学党史爱祖国教育”贯彻到日常工作中。

三、后续跟进，反馈思考，感悟深刻。

学生一：通过这次学习，我对党的历史有了更深刻的认

识，同时也对新时代背景下当代青年的责任与使命有了新的

见解。从初创时期的伟大革命斗争，到抗日战争和解放战争

的艰苦斗争，再到新中国的建设和改革开放的伟大实践，党

的历史昭示着无数英雄事迹和奋斗精神。青年应该做到同人

民一起奋斗，同人民一起前进，用一生来践行跟党走的理想

追求，始终保持创造精神，努力学习知识，培养扎实的专业

能力，立足个人发展，为社会进步贡献自己的力量！

学生二：我进一步领悟到党史学习和爱国教育的重要意

义。学习党史，不仅仅是浮于表面了解过去的历史，更要“知

党恩、听党话、跟党走”。作为新时代的中国青年，只有认

真学党史，从党史学习中激发信仰、获得启发、汲取力量,

不断坚定“四个自信”,不断增强做中国人的志气、骨气、

- 5 -

底气、树立为祖国为人民永久奋斗、赤诚奉献的坚定理想，

才能对中国共产党有更深刻、更完整、更科学的认识，明白

作为青年党员的责任担当。

学生三：“宝剑锋从磨砺出，梅花香自苦寒来。”青年

人是国家的骄傲、民族的希望，是伟大事业的接班人，更需

要发扬甘于吃苦、踏实肯干的精神。艰难困苦，玉汝于成。

我们要把吃苦当作一种磨炼，乐于扎根艰苦环境，舍得沉下

身子苦干实干，在心理上甘于吃苦、在现实中战胜困难，踏

实埋头苦干，挥洒无悔青春。我们这一代人，生逢盛世，重

任在身，于人生定向之时，当立鸿鹄之志，在实现中华民族

伟大复兴的接力跑中，跑出我们的精彩。

学生四：在此次学党史爱国教育公开课活动里，我了解

了中国共产党艰难的革命道路，感悟了党在黑暗中摸索时不

畏牺牲的革命精神，学习了新时代的爱国主义，进行了自我

对为国家奉献的思考。提供这次课程的学习，我更加坚定了

为党和人民抛头颅洒热血的决心。毛主席将年轻人比作早上

七八点的太阳，经过这次学习，广大青年在了解了我党的光

辉历史、感受了薪火相传的爱国主义精神后，更将坚定国家

认同感和自豪感，坚定“四个自信”，将自我的发展前途与

国家命运紧密联系起来。

学生五：我更加深刻地认识到了爱党、爱国的重要性。

作为一名学生，我应该时刻铭记历史，不忘初心；只争朝夕，

不负韶华。我们学生要更加努力学习，不断提升自己的综合

- 6 -

素质，为将来成为祖国的栋梁之材打下坚实的基础。

附件：1.公益大讲堂活动开展情况统计表

2.活动剪影

- 7 -

附件 1：

公益大讲堂活动开展情况统计表

学校名称
参与活动

学院数

收看课程人/

次数

中国地质大学（武汉） 20 112000

- 8 -

附件 2：

活动剪影

图 1 学生集中观看视频课程一

图 2 学生集中观看视频课程二

- 9 -

图 3 学生集中观看视频课程三

图 4 学生在宿舍内进行线上学习

- 10 -

                         图 5 学生观看视频课程

图 6 学生在宿舍内自主学习视频课程

报送：学校离退休工作党委

编辑：王莉                              联系电话：（027）67885879

审核：李门楼                            电子信箱：ggwb @cug.edu.cn